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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 
    

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐLMNATTP ngày 13/01/2026 của 

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 

2026. 

Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 phục vụ nhân dân trên địa bàn xã đón Tết, 

vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời tăng sự phát triển và cạnh tranh 

lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, Ban Chỉ đạo liên 

ngành ATTP xã Bình Chương ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm 

ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực 

phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm giả, kém chất lượng; Đảm bảo thực phẩm tiêu thụ trên thị trường an toàn; 

phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội 

Xuân 2026.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Bính 

Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. 

- Tăng cường kiểm tra liên ngành tai xã, tập trung vào các nhóm sản phẩm 

tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao. 

- Huy động các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về 

ATTP cũng như nâng cao kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến  và tiêu 

dùng thực phẩm đến người dân. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Từ ngày 20/01/2026 đến hết  20 /3/2026. 

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã Bình Chương. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động truyền thông  
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- Phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông bảo đảm ATTP đến các đối tượng 

sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên địa truyền thanh của xã trước, trong và sau Tết.  

- Huy động các nguồn lực, đa dạng về hình thức và phương tiện truyền 

thông, hiệu quả để tuyên truyền, phổ biến các quy định về ATTP; huy động toàn 

xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, cảnh báo nguy cơ mất 

ATTP và hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn thực phẩm an toàn; công khai các 

trường hợp vi phạm quy định về ATTP, biểu dương các tổ chức, cá nhân, các địa 

chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.  

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính 

Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 tại địa phương. 

- Triển khai hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn 

xã, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh như: bia, rượu, nước giải 

khát, bánh, mứt, kẹo, thực phẩm truyền thống, cơ sở nhỏ lẻ..; cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và các hoạt động tổ chức đám tiệc trên địa 

bàn xã, đặc biệt thời điểm trước Tết. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong 

công tác bảo đảm ATTP.  

- Kịp thời truy xuất, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo ATTP, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi 

phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng để người tiêu dùng trên địa bàn 

xã biết, lựa chọn thực phẩm an toàn trong dịp Tết. 

 - Chỉ đạo cơ quan, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác 

bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước. 

- Kinh phí hỗ trợ của các ban, ngành, địa phương cho công tác ATTP. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.  

V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN  

1. Xây dựng kế hoạch: Xây dựng kế hoạch trước ngày 15/01/2026.  

2. Triển khai chiến dịch truyền thông: Từ tháng 01/2026. 
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3. Triển khai kiểm tra: Chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra 

trước, trong, sau Tết và Lễ hội từ ngày 15/01/2026 đến hết ngày 25/3/2026. 

 4. Tổng kết, báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP xã báo cáo kết quả 

thực hiện kế hoạch về Sở Y tế để tổng hợp cụ thể như sau:  

+ Báo cáo nhanh trước Tết: Trước ngày 02/02/2026.  

+ Báo cáo sau Tết: Trước ngày 02/03/2026. 

+ Báo cáo tổng hợp: Trước ngày 18/03/2026.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP xã, yêu cầu các 

cơ quan, ban, ngành có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các 

hoạt động truyền thông, tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2026 hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. 

Phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP xã đôn đốc, 

chỉ đạo các hoạt động triển khai kế hoạch bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên 

đán và Lễ hội Xuân năm 2026 tại các thôn trên địa bàn xã như sau:  

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã 

- Tham mưu BCĐ liên ngành ATTP xã xây dựng kế hoạch, thành lập 

đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP xã, triển khai kiểm tra và xử lý vi phạm đối 

với các cơ sở thực phẩm không chấp hành các quy định về chất lượng vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại các thôn trong dịp Tết Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.  

- Tổng hợp kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành báo cáo UBND 

xã và BCĐ liên ngành ATTP tỉnh theo quy định.  

2. Trạm Y tế xã Bình Chương 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn 

thực phẩm, các văn bản pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực quản lý chất lượng 

vệ sinh an toàn thực phẩm.  

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của xã triển khai, kiểm tra công 

tác ATTP tại địa bàn xã. 

3. Phòng Kinh tế xã: 

 Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP, nâng cao hiểu biết và 

thực hành của người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tập 

trung đến các cơ sở, hộ gia đình như trồng trọt, chăn nuôi, giết mổ, các cơ sở 

kinh doanh rau, củ, quả, thịt, trứng và các cơ sở sản xuất các sản phẩm từ thịt. 

4. Công an xã:  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm liên quan về ATTP. 
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- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về ATTP cho nhân 

dân; phối hợp kiểm tra các dịch vụ liên quan đến thực phẩm, ăn uống. Kiểm soát 

thực phẩm nhập lậu, kém chất lượng, hàng giả, tham gia giải quyết các vụ phát 

sinh phức tạp liên quan đến ATTP.  

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác kiểm tra và xử lý 

các vi phạm về chất lượng ATTP, gây ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm…  

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công:  

- Tổ chức tuyên truyền về ATTP bằng nhiều hình thức. Tuyên truyền vận 

động nhân dân nâng cao nếp sống vệ sinh, khoa học. Phối hợp với Trạm Y tế và 

các ngành liên quan kiểm soát hoạt động quảng cáo thực phẩm; Treo băng rôn, 

pa nô tuyên truyền về công tác vệ sinh ATTP tại các thôn. 

- Viết bài, đưa tin và xây dựng chuyên mục về công tác VSATTP, nêu 

gương những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thực hiện tốt quy 

định của pháp luật về đảm bảo ATTP, đồng thời phản ánh những cơ sở không 

chấp hành hoặc chấp hành không nghiêm túc các quy định về ATTP, để người 

tiêu dùng biết lựa chọn thực phẩm an toàn, kịp thời phản ánh các hoạt động đảm 

bảo ATTP. 

- Phối hợp với các ban, ngành, các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng kế 

hoạch thực hiện đảm bảo vệ sinh ATTP trong sản xuất nông sản, thực phẩm, 

kiểm soát chất lượng vệ sinh an toàn thức ăn chăn nuôi, hóa chất, vật tư phục vụ 

nông nghiệp và thủy sản trên địa bàn xã.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở chế biến trên địa bàn, 

nhằm phát hiện, xử lý vi phạm của các cơ sở gia súc, gia cầm, các cơ sở kinh 

doanh buôn bán phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, 

gia cầm, thuốc kích thích tăng trưởng trên địa bàn xã. 

 - Giám sát và phát hiện sớm dịch cúm gia súc, gia cầm để có biện pháp 

phòng chống và xử lý kịp thời và tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp thị tiêu 

thụ sản phẩm nông sản sạch trên địa bàn xã. 

6. Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã 

 - Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học.  

- Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật an toàn thực 

phẩm, kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến thực phẩm 

cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, nhân viên và người trực tiếp tham gia 

chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, trường học.  

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức, kiểm tra an toàn thực phẩm tại các 

bếp ăn tập thể của nhà trường, kịp thời phát hiện, kiến nghị các giải pháp khắc 

phục để đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.  
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7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã  

Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành mình quản lý, chỉ đạo các chi hội 

đoàn thể thôn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP cho 

các hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân cùng tham gia các hoạt động cụ 

thể, góp phần bảo đảm chất lượng vệ sinh ATTP.  

8. Các Thôn trên địa bàn xã  

Thực hiện triển khai nội dung kế hoạch này đến tất cả hộ sản xuất kinh 

doanh và nhân dân trên địa bàn thôn. Chủ động triển khai các hoạt động truyền 

thông, phối hợp với đoàn kiểm tra, thực hiện kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố đảm bảo 

ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026 trên địa 

bàn xã.  
 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 của BCĐ liên ngành ATTP xã Bình 

Chương. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn xã triển khai thực hiện và cử nhân sự tham gia đầy đủ các buổi kiểm 

tra./. 
 

Nơi nhận:    
- BCĐ liên ngành tỉnh về ATTP (b/c); 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã và các tổ 

chức chính trị - xã hội xã;  
 

- Trạm Y tế xã; 

- Công an xã; 

- Ban chỉ huy Quân sự xã; 

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã; 

- Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Lưu: VT.    

  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Văn Quân 
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